²⁵The consecratory prayer is substantially the same in all the three sacramentaries: there are only minor differences in the text. The prayer is also found in our Pontifical with a slight change towards the middle part of the prayer which on our Pontifical runs as follows: *Tu cognitor es secretorum, tu scrutator es cordium. Tu horum vitam coelesti poteris examinare iudicio quo semper praevalēs, et admissa purgare, et ea, quae sunt agenda, concedere.*

²⁶*Singillatim imponens manus capitibus eorum et benedictet eos* (Ordo XXXVI, 18).

any hint at which moment this took place, whether before the consecratory prayer or during it as in our Pontifical. The Pope alone, 'quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur', imposed his hands on each single candidate. This imposition of hands was traditional in the Roman Church and is clearly mentioned both in the *Traditio Apostolica* of Hippolytus,²⁷ and in the *Statuta Ecclesiae antiqua*.²⁸ St Jerome, besides, clearly states that the power of order is given not by the consecratory prayer alone, but also by the imposition of hands.²⁹

This consecratory prayer recalls the wording and style of Leo the Great and may perhaps with great probability be attributed to him. An earlier consecratory prayer has been preserved for us in the *Traditio Apostolica*.³⁰ With this prayer the Ordination rite of the diaconate comes to an end: in the Ordines there is no reference at all to the conferment of the stole and of the Gospel book: these were later additions to the old Roman rite and are of Gallican origin.³¹

²⁷ *Diaconus vero cum ordinatur, eligitur secundum ea quae praedicta sunt, similiter imponens manus episcopus solus. Sicuti et praecipimus in diacono ordinando solus episcopus imponat manus propterea quia non in sacerdotio ordinatur sed in ministerio episcopi, ut faciat ea quae ab ipso iubentur; non est enim particeps consilii in clero, sed curas agens et indicans episcopo quae oportet. (Traditio Apostolica, ed. Botes, Sources Chretiennes, II).*

²⁸ *Diaconus cum ordinatur solus episcopus, qui eum benedicit, manus suas super caput eius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. (Andrieu, III, p. 617).*

²⁹ *Plerique nostrorum χερσποτονίαν id est ordinationem clericorum, quae non solum ad imprecationem vocis, sed ad impositionem impletur manus (ne scilicet, ut in quibusdam risimus, vocis imprecatio clandestina clericos ordinet nescientes) sic intellegunt, ut assumant testimonium Pauli scribentis ad Timotheum (I Tim, 5, 22): Manus cito nemini imposueris (Comm. in Isaiam, l. 16, c. 58, 10; P.L. XXIV, 591).*